MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 04/2018 EDITAL DE FOMENTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS INOVADORAS

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no

uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL Nº 04/2018-

Edital de Fomento para Ações Extensionistas Inovadoras, após análise dos recursos pela Câmara de Extensão e Cultura/PROEX

PROPOSTAS SELECIONADAS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 4.2.2 DO EDITAL Nº 04/2018

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23340.000092.2018-18 Software para criação de pranchas

de comunicação alternativa

BG Marcelo da

Silveira Siedler

92,50 R$4.800,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23166.000084.2018-21 Desaparecidos: plataforma de

divulgação e alerta de

desaparecidos

CH Eduardo

Martinelli Leal

86,88 R$ 4.800,00

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23704.000032.2018-11 Projeto Escola Eco Sustentável LJ Rodrigo Biehl 85,63 R$ 6.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23206.000435.2018-81 Acessibilidade para deficientes

visuais em curso de inglês on-line

gratuito

PL Lia Joan Nelson

Pachalski

91,88 R$ 6.000,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23495.000077.2018-06 Clube de eletrônica sem fronteiras SL Igor da Rocha

Barros

92,50 R$ 6.000,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23356.000075.2018-01 Tecnologias para inovar nas

práticas pedagógicas da rede

pública de ensino de Venâncio

Aires

VA Gelson Luis Peter

Corrêa

91,88 R$ 6.000,00

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23341.000158.2018-51 Curso de executor em aviação

agrícola (CEAA)

VG Hilton Grimm 91,88 R$ 6.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADAS - CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23341.000159.2018-04

Qualificação sobre calibração e

regulagem de equipamentos de

pulverização – Fase III

VG
Everton Maksud

Medeiros
90,00 R$ 5.000,00

2 23341.000165.2018-53
Cultivo de espécies frutíferas: uma

alternativa de terapia ocupacional
VG

Doralice Lobato

de Oliveira

Fischer

87,50 R$ 6.000,00

3 23166.000085.2018-76

Formação em metodologias de

ensino para professores de língua

estrangeira

CH Carla de Aquino 86,88 R$ 3.003,00

4 23495.000078.2018-42
Museu binacional digital e

itinerante
SL

Lucélia Langone

Vieira
85,00 R$ 3.000,00

5 23206.000437.2018-70

Curso prestação de serviços

ambientais, uma oportunidade

profissional

PL
Marise Keller

Santos
84,38 R$ 6.000,00

6 23341.000164.2018-17

Laboratório de troca de saberes:

pontes possíveis entre o Cavg/IFSul

e os grupos populares

VG
Angelita Soares

Ribeiro
82,50 R$ 6.000.00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME EDITAL

SUAP TÍTULO DO PROJETO CÂMPUS COORDENADOR

23495.000074.2018-64 Arte aqui, lá e acolá: a fronteira como possibilidade de pensar novos

territórios criativos

SL Dionéia de Macedo Fernandes

23206.000436.2018-25 Planejando negócios inovadores PL Diego Rodrigues Pereira

23341.000167.2018-42 Metodologias e gestão na educação profissional a distância VG Fernando Augusto Treptow Brod

23339.000082.2018-11 Resíduos do arroz: faça seu papel! CM Fedra Gidget Obeso Quijano

Kruger

Gisela Loureiro Duarte
Pró-Reitora De Extensão E Cultura

*Assinado no original